Puncta, in quibus connivendum videtur cum Alumnis Ungaris
Romre.

1. Examen Alumnorum prius in patria examinatorum juxta for
mulam Examinis Collegii debet in scripto P. Rectori Collegii transmitti,
quo lecto, admittit vel reiicit examinatos pro suo arbitrio, tum demum
rescribit, cuius responso ac voluntati per omnia accommodare se se
necesse est. Petitur, ut non debeat preevium hoc examen P. Rectori
necessario transmitti, sed suffici at judicium Illmi et Rmi Dni Archier'
Strigoniensis Primatis Hungariee ac prrecipuorum Preelatorurn, ut quos
ipsi ad Sacerdotium ac Collegii illius institutum idoneos judicaverint,
eoque cum literis miserint, teneatur P. Rector recipere, ubi locus vaca
verit, nec possit pro suo arbitrio reiicere, aut difficultatem in admittendo

67*
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facere. Srepenumero enim non est commoditas Romam scribendi et
examen transmittendi. Seepius etiam literre ultro citrcque pereunt in
via, et interim tempus elabitur, et juvenibus animus deficit. Preetetea
non potest, ob penuriam, magnus juvenum eo mittendorum fieri delectus.
Denique Ordinarius maxime novit, qui Ecclesire suee utiles sint.

2. Solet Pater Rector facessere difficultatem in adrníssione, si quis
non in autumno, sed alio anni tempore mittatur. Petitur, ut quoeunque
anni tempore amandetur, absque difficultate recipi debeat: cum in his
partibus non sit pro libitu eos mittendi et iter aggrediendi commoditas.

3. Depositum, hoc est, sumptus necessarios pro viatieo in reditu
ac vestibus, volunt statim in ingressu Collegii deponi. Petitur, ut id
non sit necessarium, sed sufficiat, si postea tales sumptus suppeditentur;
quorum quidem sumptuum, primo quoque tempore, diligentem curam
habebit is, qui eos miserit. Neque enim hic cambiorum ac ob ternpo
rum difficultatem, pecuniee transmittendee commoditas pree manibus
est. Quod si secum deferat, perieulum est, ne spolietur in itinere.

4. Licet Collegium Ungaricum cum Germanico unitum sit, nihilo
minus tamen loea Ungarorum, si quse, ob quamcun que eausam, vaeare
contigerit, ex aliis nationibus, quse Coronre Hungarire annexee non sint,
nequaquam suppleantur, verum in sequentes annos, solito majori
numero Ungari reeipi teneantur.

5. Quia vero superioribus armis, ob has et alias afflictissimorum
temporum diffieultates aceidit, ut paucissimi Ungarorum in Collegium
missi fuerint, uti hodie etiam videre est. Petitur ac valde instatur, ut
omnium prreteritorum annorum euncta loea vacua futuris annis plura
litate Ungarorum alumnorum, ubi et quando tot mitti poterunt, sine
omni diffieultate compensentur: cum certum sit proventus Collegii
Ungarici semper sine diminutione provenisse, adeo ut computatis recte
proventibus, loca vacua Ungarorum a tempore uniti Collegii Ungarici
cum Germanico exereverint ad multa millia Seutorum.

6. Siquidem Hospitale Ungarorum S. Stephani Regis prope basilieam
S. Petri unitum est Collegio: petitur ut peregrinis Hungaris (qui quidem
a temporibus hreresi infeetis, paueissimi admodum eo sese eonferunt)
trium dierum cibus ac potus ex more hactenus observato, atque hospi
tium in domo ad dictum hospitale pertinente, sine difficultate aliqua
assignari debeat.

Ezen iratnak idegen kéz által írt, de Pázmány által sajátkezűleg átjavított
fogalmazványa fennmaradt a Budapesti Egyetemi Könyvtárban: Pray-gyűjtemény

XXXII. köt., 43d-43 b • lapon. Fenti közlés a fogalmazvány alapján történik. V. ö.:
Fraknói v., P. P. és kora II. k., 286. 1., 1. j.
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357.

1626. AUGUSZTUS 23. KÖRÜL.

NAGYSZOMBAT.

Mutius Vitelleschi jezsuita g'enerálishoz.

533

Kiadatlan.

Köszönetet mond a Collégium Germ.-Hung.-ba felveendő növendékek ügyében beállott kedvező fordulatról
való értesítésért. A mérséklésre szoruló felvételi szabályok pontozatát mellékclve megküldi a Propaganda

elé való terjesztés czéljából. Kéri azok partolásat.

Adm. Rde in Christo Pater.
Gratissimse acciderunt literre Paternitatis yrm, quas 25. Julii ad

me scripsit, nempe significatum sibi esse nomine Sacras Congregationis
propagandre fidei, me inventurum adolescentes Ungaros, qui Romre in
Collegio Germanico et Ungarico numerum alumnorum Ungarorum
expleant, si ab iis non ita rigide omnia exigerentur, quee ab aliis
juxta formulam examinis exigi consueverunt; ac proinde expedire, ut
primo quoque tempore mittantur prrecipua capita, in quibus aliqua
relaxatione pro Hungaris opus sit, ut visis iis, cum Sacra Corigre
gatione atque etiam cum Illmis Collegii Protectoribus agi possit et
moderatio aliqua obtineri. Re itaque bene perpensa ac cum cceteris,
qui ad manum erant, Prrelatis collata, mittimus hic Paternitati yrre

puncta aliquot rogamusque, ut pro eo zclo, quo omnes Xtiani orbis
partes ac afflictam prresertim Hungariam prosequitur, veli t negocium
apud Sacram Congregationem et IIImos Protectores sedul o promovere.
Neque enim eadem est ratio aliarum provinciarum et Ungariee, quee

. Turcica tyrannide ac hreretica pravitate maxima ex parte oppressa jacet
ac summa sacerdotum penuria laborat. Scripsi in hane sententiam
Sacras Congregationi propagandae fidei, et prsedicta puncta transmisi.
Porro singularem in hac parte Paternitatis yrm benevolentiam ac stu
dium, pari officio animique promptitudine compensare pro viribus
conabimur. Servet Deus Paternitatem yram diu incolumem ac felicem.

Timavise.
A. R. Paternitatis yrm

Alul, a lap sarkába':

D. Prteposito Generali.

ugyanazon lapon, a fogalmazvány lapjának hátsó oldalán Pázmány kezeírá
sával még ezen utóirat olvasható:

Video omnem difficu1tatem in Alumnorum submissione ex eo oriri,
quod depositum illic deponi debeat. Et quoniam rari sunt qui vel pos-
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sint vel velint depositum dare, juvenes vero, qui mittuntur, non semper
habent, idcirco cogito ego (si Deus preesentes periculosos motus seda
verit) duo millia Scutorum ad aliquem locum Census Romse emen dum
destinare, ut saltem quotannis pro duobus Alumnis remittendis Centum
Scuta habeantur, quinquaginta pro quolibet. Et si quo anno nullus
remittendus sit, Collegium interim utatur illa pecunia, et fiat refusio
suo tempore. Hoc ego pro duodecim Alumnorum deposito sufficere
puto. Atque ita non exigatur aliud depositum ab Ungaris. Spero non
defuturos Alumnos, si hoc effecero. Queeso, Paternitas Vra agat cum
Patre Castorio mihique suam mentem perscribat. Imo si fieri potest,
modum etiam ostendat, ut hic a me depositam summam sine defectu
illic levare possint.

Oret pro me Paternitas Vra.

Ezen szövegek fogalmazványa, melyek körül az utóbbit (. Video ...) Pázmány
sajátkezűleg írta, míg az előbbit csak sajátkezűleg átigazította, fennmaradt: Buda
pesti Egyetemi Könyvtár, Pray. -gyűjt XXXII. köt. 41a -41 b lapon. Fenti közlés e
fogalmazvány alapján történik.

Mutius Vitelleschinek 1626. Júl, 25. levele is megvan Pray idézett kötetében
(30. Iapon), Fenti levél dátuma (aug. 23. körül) a Propagandahoz írt levél dátumából, és
a két levélnek, a tartalom után következtethető, egyidejűségéből volt megállapítható.

358.

1626. AUGUSZTUS 23. KÖRÜL. Kiadatlan.

A Collegium Germ.-Hung. [eloétel« szabályainak enyhítésére Pázmány
által tett javaslat, a fentitől (356. sz.) alakilag különböző szövege. l

(Mutius Vitelleschi jezsuita generálishoz írt levél melléklete.)

Puncta in quibus connivendum videtur cum Alumnis Ungaris
Romam mittendis.

1. Ut cum loca vacua in Collegio Ungarico fuerint, Archi-Epi
scopus Strigoniensis per suum Vicarium Generalem examinatos et
idoneos repertos adolescentes submittere possit. Nec opus sit Romam
prius scribere et examen transmittere. Nam examinis transmissio
multas habet moras, et perduntur crebro Iiterre, occasionesque Alu
mnos mittendi elabuntur; prtetereá hic maxime constare potest, qui sint

l Ha ezen kü!önbözést behatóbban vizsgáljuk, az látszik valószinűnek, hogy Pázmány előszór

ezen (358. sz) tervezetet fogalmazta meg, majd c tervezet és a Vitelleschi-hez írt levél utóirat ü'ssze
foglalásával készítette el a fenti, 356. sz. alatti tervezetet és ezt terjesztette fel egyidejűleg (I) a Propag.-hoz
A 356. számú tervezet mindenképen a fejlettebb, a 358. számú a még chaotikus.
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idonei. Unde si cxamen ordinandorum, vel ad audiendas confessiones
idoneorum, nobis concreditur, multo eequius Juvenum nostro sumptu
transmittendorum examen concredi potest. Cura tamen habebitur, ut
nunquam tot mittantur, ut excedant numerum.

2. Quod si in Autumno mitti non posserit Alumni, alio quoque
tempore mittantur. Nam et ob bella et ob inopiam eorum, qui Alu
mnatum expetunt, non possunt pro libitu, sed pro opportunitate mitti.

3. Ut si quando Ungari numerum non explerent, quem fundatio
requirit, sequentibus annis solito major numerus recipiatur. Et quo
niam superioribus annis magnus hiatus fuit, omnium prreteritorum
annorum loca vacua, futuris annis, pluralitate Ungarorum compen
sentur ; declaret itaque R. P. Generalis, quot nunc supra numerum
mittantur. Sequuturis autem temporibus id ipsum observetur.

4. Obligatio ratione Hospitalis Ungarorum a Sancto Stephano
fundati observetur, ut nimirum peregrin i Ungari (qui quidem hoc tem
pore rarissimi sunt) triduo alantur, et hospitio, in domo dicti hospi
talis, excipiantur.

Ezen iratnak, egészen Pázmány által sajátkezűleg megírt, fogalmazata, fenn
maradt a Budapesti Egyetemi Könyvtárban Pray gyűjteményXXXII. köt. 43a-44b lap.

359.

l 62(). AUGUSZTUS 26.
(Sinc loco.)

II. Ferdinánd királyhoz.

Kiadatlan.

Az érsekségnek egyetlen, Újvárt meghagyott korcsmájáról és malmáról a kamara javára le nem mond
hat, különben is tiltják azt az egyházi törvények. Hivatkozik a hon yédeIme érdekében tett kiadasaira.
Hálás az újvári őrség tartása terhei alól való felmentésért, dc azokra a mult 8 év alatt úgysem lett
volna képes. Az sem áll, hogy bármivel is adós lenne, sőt neki van a kamara iránt követelése. Kéri az

érsekség jogainak sértetlenül hagyását.

Clementissime Domine.

Benignam M. V. commissionem d. d. 20. ea qua par est vene
ratione intellexi. Et quidem studium ac voluntas gratificandi M. V. in
me non deest, sed graves ac urgentes causse faci unt, ut difficultates
meas M. V. demisse repnesentarern, certo persuasus, quod iis henigne
M. V. aquiescet.

Inprimis igitur, quod ad educillum 1 Novre Arcis spectat, noverit
M. V. in toto Aeppatu eum abusum introductum fuisse, dum sede

l Educilum = bormérés, borház, korcsma.

536 PÁZMÁNY PÉTER

vácante per Cameram administraretur, ut nullum in omni bus bonis
educil1um Aeppo relinqueretur, sed omnia omnino Oenopolia ' subditorum
sunt, certum duntaxat eumque exiguum urnarum numerum quilibet
pagus pro Domino educillandum accipit. Unicum duntaxat novee Arcis
educil1um reliquum est pro Domino terrestri.

Molendinum vero et farnilire usibus et aliis necessariis erogatio
nibus ita proventus accomodatos habet, ut nulla ratione alio con
verti possint.

Deinde vero severissimis legibus ecc1esiastícis, ac jurisjurandi
sacramento adigimur Ecclesiastici, quod bona ac proventus Ecc1esiarum
nostrarum integre conservabimus. Imo novissimis iisque strictissimis
constitutionibus Apostolicis prohibemur, ne ultra spatium unius anni
etiam locales proventus ac cmolumcnta Ecclesiarum con cedere possimus.

Ad htec M. V. clementer meminisse potest, me anno prretcrito
non unius, sed plurium annorum proventus vini et frumenti in usum
Confiniorum impendisse. Et ut omittam innumera onera ecc1esiastica
et expensas, quas in tanti s rerum difftcultatibus necessario facere debeo,
nunc quoque ad communem Patrire defensionem aliquot equitum Cen
turias interteneo, menstruo stipendio certo exsoluto. Tot alise expensre
in Comitiis aliisque M. V. servitiis remunerationem a M. V. potius,
quam proventuum imminutionem sperare jubent.

Quod M. V. clementer me liberavi t ab oneribus, quibus per sum
mam insaniam Aeppatus obrutus fuit, id ego gratissima ac fidelibus
obscquiis conjuncta veneratione recolo. Et sane in his turbis impos
sibile fuisset vel minimam eorum partem supportare. Nam ut M. V.
clementer meminit, ab anno I 61 g usque ad hunc prresentern annum,
hoc est integro octo annorum decursu, excepto duntaxat preeterito
anno, nempe 25°, quolibet anno bonis omnibus ac proventibus spolia
tus fui pro fidelitatc M. V. Ceeterum uti M. V. informatur, 45000 fl.
restantiam mihi reIaxatam fuisse, demisse M. V. certifico, ne unicum
quidem terminum mihi relaxatum fuisse. Omnia enim, quse ego debui,
juste absque defectu solvi, quin potius pro debitis militaribus a Camera
solvendis plus minus 30000 ego solvi, cujus refusionem ante annum
frustra sollicitavi. Et si quidem in hac re dubium sit, jubeat benigne
M. V., ut rationes Iiquidentur.

Ob has igitur aliasque graves considerationes ac consequentias,
quod juribus meis inhreream, nec vel minimo eorum Aeppatum gravare
possim, demisse a M. V. veniam rogo. Propitius enim sit mihi Deus,
vitam ac condítionem omnem libenter amittere paratus sum potius,

l Oenopolium = borház, korcsma.
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quam ut contra obligationem meam, vel in magno, vel in parvo quid
quam de hrereditate Patrum meorum, de eleemosinis Sanctorum Regum
decerpi sponte patiar. Nec expedit, ut quod sancti Reges dederunt, id
nunc Camera adimat. Certusque sum, de M. V. constanti pietate, quod
augere, non decerpere velit Ecclesiarum proventus.

Heec habui, quee humillime pro sacerdotali obligatione M. V.
significare debui . . . 1626. 26. Aug.

E szöveget Esztergomban, a herczegprímási levéltárban (Arch. Szeculare) talált
eredeti, Pázmány kézírású, fogalmazvány után Fraknói V. lemásolta és e másolatot
az általa a Nemzeti Múzeumnak ajándékozott levélmásolat-gyűjteményben (Múz. ktár
1277. F. H. VII. k., VIII. f. 77. 1.) elhelyezte. 1907. év őszéri Esztergomban végzett
kutatásaim alatt e kéziratnak nyomára nem akadtam. Fenti közlés azért Fraknói
nyomán történik.

V. ö. Fraknói V.: P. P. és kora II. k., 434. 1., 3. j.; 443. 1., 1. j. és P. P.
élete (Tört. Életr.) 226. 1.

360.

1626. SZEPTEMBER 11.

POZSONY.

Pázmány Péter a pozsonyi Jezsuita kollégiumot 50.000 frtnyi tökével
Hi egalúpítJa.

Nos Petrus etc.

Damus pro memoria. Quod cum pro Pastorali nostra obligatione,
de resarciendis Catholica, Religionis in Hungaria ruinis, assidue coram
Deo cogitaremus, nullum nec prresentius, nec magis necessarium
occurrit tantis malis remedium, quam si studiosa juventus in eetate
teneriore, suavi ductu ad fidem ac pietatem una cum literis imbiben
dam, per pios ac sedulos operarios informaretur. Et quoniam peculiari
quodam Divinre largitatis munere, Sancta Societas Jesu. ad erudiendam
juventutem sancto ac salutari zelo felicissime incumbit, tenerasque et
adhuc flecti faciles, nec in malo obrigescentes plantulas, ecelesti olim
paradiso feliciter inserendas, indefesso studio excolit, summopere neces
sarium semper judicavimus, ut domicilium ipsis in hac Regia Civi
tate Posoniensi honestaque sustentatio ipsis assignaretur. Quamobrem
posteaquam Capitulum Venerabile Posonii constitutum, ac ipsa quoque
civitas Posoniensis, in tanta hujus loci angustia, situm haud incorn
modum ad diligentem Sacrae Mattis Cresarea ac Regire nostramque
instantiam Collegio concesserunt, certis conditionibus, in originalibus

Pázmány Péter összegyűjtött levelei. I. köt. 68
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literis declaratis; Nos quoque inducti Dei amore ac Religionis Catho
licze prornovendee studio, peculiarique affectu, quo prredictam Societatem
sicut animam nostram amplectimur, eisdem patribus Societatis Jesu,
pro erigendo et in perpetuum conservando Collegio Posoniensi, quin
quaginta millia f1orenorum Rhenensium, ex propriis mensee nostrte
proventibus, Viennee in loco securo ac patribus prredictis idoneo, l